
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.838 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 111/24-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo nº 2024/509574.
R E S O L V E:
Designar o servidor MÁRIO FRANCISCO GUZZO JÚNIOR, Perito Criminal, 
matrícula nº 54185405/1, para responder pela Coordenadoria de Aper-
feiçoamento e Pesquisa, GEP-DAS-011.4, no período de 03.06.2024 a 
17.06.2024, em virtude de férias do titular do cargo (José Alberto Silva de 
Sá, MF: 5832179/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1078870

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 137/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024 – GAB/DG – PCE-
PA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910/2, e como 
suplente o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico em Administra-
ção e Finanças, matrícula nº 57200316/1, do Contrato Administrativo nº 
005/2024 – PCEPA, celebrado com a empresa MÉTODO COMUNICAÇÕES 
E COMÉRCIO LTDA, que tem por objeto a Contratação de Serviços de Te-
lefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a 
Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local 
(L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatiza-
do de gerenciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento 
do consumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de apare-
lhos telefônicos fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica 
(CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, para 
atender as necessidades desta Policia Cientifica do Pará, conforme o perí-
odo de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de maio de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1079060
PORTARIA Nº 138/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024 – GAB/DG – PCE-
PA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910/2, e como 
suplente o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico em Administra-
ção e Finanças, matrícula nº 57200316/1, do Contrato Administrativo nº 
006/2024 – PCEPA, celebrado com a empresa OI S/A, que tem por objeto 
a Contratação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o for-
necimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), 
Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 
0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais e Centrais 
Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamen-
te, com funções do tipo PABX, para atender as necessidades desta Policia 
Cientifica do Pará, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de maio de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1079068
PORTARIA Nº 144/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024 – GAB/DG – PCE-
PA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ELMIR GOMES MAGALHAES, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57194508/1, e como suplente a servidora 
FERNANDA CARLLA CARDOSO RAIOL, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
5957931/2, do Contrato Administrativo nº 003/2024 – PCEPA, celebrado 
com a empresa ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMEN-
TICIOS LTDA, que tem por objeto o fornecimento de material de consu-
mo utilizado em perícia veicular, para atender as demandas das Unidades 

regionais e a Gerência de Perícias Veiculares da Polícia Científica do Pará, 
conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 28 de maio de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1079207
PORTARIA Nº 145/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024 – GAB/DG – PCE-
PA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ELMIR GOMES MAGALHAES, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57194508/1, e como suplente a servidora 
FERNANDA CARLLA CARDOSO RAIOL, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
5957931/2, do Contrato Administrativo nº 004/2024 – PCEPA, celebrado 
com a empresa COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA, que tem por ob-
jeto o fornecimento de material de consumo utilizado em perícia veicular, 
para atender as demandas das Unidades regionais e a Gerência de Perícias 
Veiculares da Polícia Científica do Pará, conforme o período de vigência do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 28 de maio de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1079213

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 119/24-GAB/DG/PCEPA DE 10.05.2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.817 DE 14.05.2024.
Onde se lê:
Convalidar por 04 (quatro) anos a cessão da servidora HELENA DO SOCOR-
RO CURCINO ALHO
Leia - se:
Ceder por 04 (quatro) anos a servidora HELENA DO SOCORRO CURCINO 
ALHO
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1079096

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a con-
tratação de produtos e serviços por meio de Pacotes de Serviços dos Cor-
reios, constantes no processo nº53163.004949/2021-15, firmado através 
do documento 31799181.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo nº 041/2021 - PCEPA, por 
mais 12 meses, com início em 02/06/2024 e término em 01/06/2025,
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESAS: 
339039; PI: 4110008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADA: A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.028.316/0018-51, estabelecida à Avenida 
Presidente Vargas, nº 498, Bairro, Campina Belém/PA, CEP 66017-900.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1079173

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PAE nº 2023/1012917 – Pregão Eletrônico nº 90010/2024 - PCE-
PA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2023/1012917, bem como as disposições 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 90010/2024 – PCEPA, cujo o objeto é 
a Aquisição de material permanente Esquife (maca), para transporte de 
cadáveres para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará (PCE-
PA), RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90010/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

  EMPRESA/ CNPJ  ITEM VALOR TOTAL

1 SYNERGO NEGÓCIOS LTDA
CNPJ: 49.485.991/0001-39 1 R$ 140.000,00 ( cento e quarenta 

mil reais).

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.838  97Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2024

Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 28 de maio de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1078834

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 143/24-GAB/DG/PCEPA DE 28 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 24.06.2024 a 08.07.2024
Lucila Helena Santiago de Almeida - Perito Criminal
De: 01.07.2024 a 30.07.2024
Ana Caroline Costa Scerni – Téc. Gestão de Desenvolvimento Tecnologia
Andre Luis Sfair da Costa Sarmento - Perito Criminal
Andreia Marcia Bomfim de Souza Santos - Aux. Tec. de Perícia
Angela Vasconcelos Moreira - Aux. Operacional
Anselmo Rodrigues dos Santos - Motorista
Carlos Benedito Bentes Santos - Perito Criminal
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues - Perito Criminal
Celso da Silva Mascarenhas - Farmacêutico
Cordelier Santiago Alves - Perito Criminal
Creusa Alice Lopes dos Santos Dias - Perito Criminal
Davi Silva de Oliveira - Motorista
Edemia de Fatima de Oliveira Nuayed - Perito Criminal
Elenice Oliveira Barros - Assist. Administrativo
Elielma de Oliveira Borges - Aux. Tec. de Perícia
Elkson Lima Freitas - Aux. Tec. de Perícia
Erika Betania Silva Rego - Assist. Administrativo
Evaldo Júlio Ferreira Soares - Perito Criminal
Evandro dos Santos Paes - Perito Criminal
Fabiano Batista do Couto - Perito Médico Legista
Francisco Ademilton dos Santos Ferreira - Assistente Administrativo
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida - Perito Criminal
Ivaneide Costa de Carvalho - Perito Criminal
Jader Moreira da Silva - Perito Criminal
Jocy Eymar Silva Pimentel - Assist. Administrativo
Jonas Braga Nazaré Filho - Aux. Tec. de Perícia
José Alexandre Avelar Arimatea - Perito Médico Legista
José Augusto Barbosa de Andrade - Perito Criminal
José Cleidson Frota Silva - Perito Médico Legista
José Damastor Cardoso Ferreira - Assist. Administrativo
José Walter Lima Prado - Perito Médico Legista
Karen Lorena Cruz da Silva Cavalcante - Assist. Administrativo
Luis de Assis Abraçado Amaral - Perito Criminal
Manoel Adalberto Matos de Oliveira - Perito Criminal
Marden Cravo de Oliveira - Perito Médico Legista
Maria do Socorro Marques de Oliveira - Assistente Administrativo
Maria Luiza da Silva Maia - Perito Criminal
Maria Moura de Assis Neto - Perito Criminal
Maria Nazaré de Sousa - Assist. Administrativo
Nilson Almeida de Sousa Filho - Gerente
Nubia Dias de Araujo - Assist. Administrativo
Osias Pimenta Nunes - Perito Médico Legista
Paulo Sérgio Ferreira Ozela - Perito Criminal
Priscila Passos da Costa - Aux. Operacional
Ritel Jorge Carvalho Almeida - Assist. Administrativo
Romulo Rossine dos Santos Brito - Perito Criminal
Silvia de Sousa Lopes - Assist. Administrativo
Silvio André Lima da Conceição - Perito Criminal
Simão Pedro Elias dos Santos - Tec. Enfermagen
Vivaldo Gemaque de Almeida - Perito Médico Legista
Waldemir Alencar de Souza Junior - Perito Criminal
De: 01.07.2024 a 10.07.2024
Nilton Santos Rodrigues Ferreira – Secretário de Diretoria
De: 01.07.2024 a 11.07.2024
Ivando Oliveira Magno - Perito Criminal
De: 01.07.2024 a 15.07.2024
Adelina Sosinho Furtado - Perito Criminal
Ademison Rodrigues Lisboa Filho - Aux. Tec. de Perícia
Alberto Nunes Neto - Assist. Administrativo
Aline Sampaio Soares - Aux. Tec. de Perícia
Antônio Carlos Silva de Freitas - Coordenador de Material e Patrimônio
Ayrton Alexander Andrade Folha - Perito Criminal
Cynara Maria Mota da Silva Goes - Perito Criminal
Deusazar Venancio Carrias - Aux. Tec. de Perícia
Edson Silva Brito - Tec. Patologia Clínica
Elizabeth Christina Borges Capatti - Perito Médico Legista
Francinete de Sousa - Aux. Tec. de Perícia
Gilberto de Oliveira Brito - Aux. Tec. de Perícia
Lennon Valle Araujo - Perito Criminal
Marcelo Moraes - Perito Criminal
Mariluzio Araújo Moreira da Silva - Perito Criminal
Mauricio Gonçalves Freitas - Perito Médico Legista

Rachel Ullmann Leite Iespa - Perito Criminal
Roberto Costa Nunes - Perito Criminal
Sidny Ricardo Nogueira de Araujo - Perito Criminal
De: 01.07.2024 a 20.07.2024
Divino Mendes de Castro - Aux. Tec. de Perícia Radiologia
De: 02.07.2024 a 31.07.2024
Inah Danna Bastos Gemaque - Perito Criminal
Ronaldo Costa e Silva - Perito Médico Legista
De: 08.07.2024 a 06.08.2024
Roberta Patricia dos Santos Tavares - Perito Criminal
De: 10.07.2024 a 24.07.2024
Ana Paula Fonseca Tavares de Freitas Pinto Guimaraes - Perito Criminal
De: 12.07.2024 a 26.07.2024
Maria Betania Moraes Lisboa - Perito Criminal
Maurício Fábio Martins de Souza – Assistente Administrativo
De: 15.07.2024 a 24.07.2024
Elzemar Martins Ribeiro Rodrigues - Perito Criminal
De: 15.07.2024 a 25.07.2024
Luiz Fernando Vasconcellos Luz - Perito Criminal
De: 15.07.2024 a 13.08.2024
Iranilson de Oliveira Fernandez - Perito Criminal
Carmem Fabiola de Figueiredo Peixoto - Perito Criminal
De: 15.07.2024 a 29.07.2024
Marcia Cristina Gomes de Oliveira - Perito Criminal
Rennedy da Mota Macedo - Perito Criminal
De: 15.07.2024 a 30.07.2024
Bernardo Antônio Rodrigues Maués - Perito Criminal
Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal
João Alberto Lurine Guimarães Junior - Perito Criminal
De: 15.07.2024 a 03.08.2024
Rodrigo Franco dos Santos - Aux. Tec. de Perícia
De: 16.07.2024 a 04.08.2024
Andre Brasil de Carvalho - Perito Criminal
De: 16.07.2024 a 30.07.2024
Bianca Delamare Passinho Alcantara - Perito Criminal
Carlos Alberto Oliveira Braga - Perito Criminal
Domingos Costa Silva - Aux. Tec. de Perícia
Douglas Eduardo Santos Avelar - Perito Criminal
Gilson Farias de Oliveira - Perito Médico Legista
Marcelo Iaghi Salame - Perito Criminal
Rita do Socorro Fonseca de Carvalho - Perito Médico Legista
Walquiria Santos Teixeira - Perito Criminal
Wiston Aparecido Silva dos Santos – Motorista
De: 16.07.2024 a 02.08.2024
Josue Matos Guerreiro - Motorista
De: 17.07.2024 a 31.07.2024
Alessio Moreira dos Santos - Perito Criminal
Derick Herculano Paranhos de Carvalho - Aux. Tec. de Perícia
Durval Pontes Ferreira - Perito Criminal
Gerson Medeiros da Silva - Perito Criminal
Hugo Lima Moreira - Perito Criminal
José Elinaldo Silva - Perito Criminal
José Raphael Naiff Bezerra - Perito Médico Legista
Manoel dos Santos Correa - Perito Criminal
Nagilson Rodrigues Amoury - Perito Médico Legista
Nilson Cesar Corrêa Padilha - Perito Criminal
Suellen Christtine da Costa Sanches - Perito Criminal
William Atila Pereira Pontes - Aux. Tec. de Perícia
De: 17.07.2024 a 15.08.2024
Ezio Pires de Souza - Perito Criminal
De: 20.07.2024 a 18.08.2024
Márcia Jovita Prado Picanço - Perito Criminal
De: 22.07.2024 a 31.07.2024
Glenda Cristiane e Souza Furtado - Perito Criminal
De: 22.07.2024 a 05.08.2024
Elen Cristina Melo do Nascimento - Perito Médico Legista
Lidiane Batista Ferreira Shimon - Aux. Tec. de Perícia
Luciana Oliveira de Souza D’Albuquerque - Perito Criminal
De: 29.07.2024 a 09.08.2024
Veronica Souza Leal Saliba Gomes - Perito Criminal
De: 29.07.2024 a 14.08.2024
Adalbery Rodrigues Castro - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Maio de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1079161

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°139/2024-GAB/DG/PCEPA DE 23 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/591137.
R E S O L V E:
SUSPENDER 20 dias de gozo de férias do servidor VAMILTON JOSÉ 
ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, Perito Criminal, matrícula n°5832497/1, por 
necessidade de serviço, do período de 11.05.2024 a 30.05.2024, concedida 
pela PORTARIA N°079/24-GAB/DG/PCEPA de 28.03.2024, publicada no 


